
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 292 
ORIGINALE DATA 22/05/2023 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA REGIONE 
TOSCANA START N. 8601/2023 DEL SERVIZIO DI RECAPITO E 
NOTIFICA DEGLI AVVISI TARI A.I. 2023 E IMU A.I. 2017 E 2018 – 
RIDUZIONE IMPEGNO A FAVORE DELLA SOCIETA’ POSTE ITALIANE 
SPA – CIG ZF83AE50BE 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Vista la determina di affidamento del secondo settore n. 254 del 05/05/2023, con la quale si 
procedeva ad affidare alla società Poste Italiane S.p.A. la fornitura del servizio di recapito e notifica 
degli avvisi TARI a.i. 2023 e IMU a.i. 2017 e 2018 fino al 31/12/2023 tramite la piattaforma 
telematica START.

Considerato che l’affidamento è stato predisposto per un ammontare di complessivi € 14.000,00 
oltre IVA al 22%, per un totale comprensivo di imposta di € 17.080,00.

Preso atto che, tuttavia, ai sensi dell’art. 16 n. 10 del d.p.r. 633/1972 le prestazioni del servizio 
postale universale sono esenti dall’Imposta sul Valore Aggiunto. 

Ritenuto opportuno, alla luce di tali esigenze, procedere a ridurre l’importo dell’impegno assunto 
con la suddetta determinazione, al fine di correggere un mero errore materiale e garantire la 
correttezza degli importi impegnati per la procedura. 

Preso atto che tale riduzione non comporta necessità di modificare il CIG della procedura, in quanto 
acquisito al netto dell’importo dell’Imposta sul Valore Aggiunto. 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di ridurre l’importo dell’impegno assunto con la determinazione n. 254 del 05/05/2023 per 
l’affidamento diretto del servizio di recapito e notifica degli avvisi TARI a.i. 2023 e IMU 
a.i. 2017 e 2018, portando l’impegno da 17.080,00 a 14.000,00, al fine di garantire il rispetto 
della previsione dell’art. 16 n. 10 del d.p.r. 633/1972 secondo cui le prestazioni del servizio 
postale universale sono esenti dall’Imposta sul Valore Aggiunto;

2) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente nella sezione 
trasparenza;

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, quale Responsabile del Servizio Tributi è 
la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 SPESE PER SERVIZI DI 

POSTALIZZAZIONE TRIBUTI
320/004 1181 - 3.080,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


